
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 35 del Registro di Settore
del 21/06/2023

N. 138 del Registro Generale
del 21/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del
D. Lgs n. 50/2016, dei servizi di noleggio attrezzature audio, assistenza tecnica,
protezione civile e sicurezza per la Fiera di San Giovanni 24 e 25 giugno 2023

Il giorno 21/06/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 60 del 5/3/2001 con la quale venivano istituite le posizioni

organizzative con la contemporanea assegnazione ai responsabili dei servizi dell'assunzione dei relativi atti di

gestione;

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile del Settore Economico-finanziario e AA. GG. n. 2/2023;

PREMESSO:

- che la “Fiera di San Giovanni” rappresenta uno dei principali appuntamenti fieristici del Salento che si svolge con

regolarità nel Comune di Zollino a partire dai primi del ‘900;

-che nel corso degli anni la fiera ha assunto sempre più anche il ruolo di contenitore culturale con l’organizzazione di

dibattiti, conferenze e spettacoli, principalmente orientati al recupero e alla valorizzazione delle tradizioni locali;

- che è volontà dell'Amministrazione Comunale organizzare per la Fiera di San Giovanni due serate, 24 e 25 giugno,

di musica dal vivo, d’intrattenimento ed eno-gastronomia;

VISTA la D.G.C. n.46 del 08/06/2023 con la quale sono state ripartite le somme da destinare ai vari settori per

l’organizzazione della suddetta Fiera, in particolare al Settore Economico-Finanziario sono state assegnate euro

12.700,00 di cui euro 6.800,00 sul cap. 1100, euro 1.100,00 sul cap. 524 ed euro 4.800,00 sul cap. 1046 del corrente

bilancio 2023-2025, per i seguenti interventi:

- Servizi di protezione civile e sicurezza;

- Spese di noleggio attrezzature audio e assistenza tecnica

CONSIDERATO che:

- si intende procedere nel rispetto dell’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici e nel rispetto dei principi di

economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità

pubblicità, rotazione, sostenibilità energetica e ambientale, prevenzione conflitto di interessi;



- secondo quanto previsto dall’art. 51 del D.L. 77 del 2021, in modifica dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n.

120 di conversione del D.L. 76/2020, relativamente alle procedure indette entro il 30 giugno 2023, per importi

inferiori a 139.000 euro per i servizi e forniture, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici fermo restando il rispetto dell’art. 30 del codice dei contratti pubblici;

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma

130, della L. n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che obbliga la pubblica amministrazione a fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.

207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000* e inferiore alla soglia

di rilievo comunitario;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento in questione risulta inferiore ad €. 5.000,00*;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento dei servizi;

ACQUISITI, per le vie brevi, i seguenti preventivi di spesa:

Per servizi di protezione civile e sicurezza:

- “NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE” – ONLUS – GALATIVA – ODV, C.F. 93068860753 con

sede sociale via Montegrappa n.8 Galatina (Le), al ns prot. 3432 del 15/06/2023 nelle serate del 24 e 25

Giugno 2023 dalle ore 19.00 alle ore 01.00:

Servizio ambulanza attrezzata di tipo A con soccorritore, operatore DAE e medico;

Servizio elevato rischio con mezzo antincendio e 3 operatori qualificati;

3 estintori di cui 1 a CO2 e 2 a polvere;

Supporto logistico con 8 operatori per il giorno 24 Giugno e 6 operatori per il 25 Giugno;

Costo Totale del Servizio euro 1.180,00 (Esente Iva)

Per spese noleggio attrezzature audio e assistenza tecnica:

- “SOUND & LIGHT SERVICE di Fabio Musarò, P.I 04472940750, con sede in via Mazzini 39 in San

Cassiano, al ns prot. 3418 del 15/06/2023, assistenza tecnica in data 24 Giugno 2023 a partire dalle ore 20.30

Costo del servizio euro 1.220 (Regime Forfettario)

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture:

- “NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE” – ONLUS – GALATIVA – ODV: CIG Z4C3B9BE2F;

- “SOUND & LIGHT SERVICE di Fabio Musarò: CIG Z0F3B9BE69

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva attestante la regolarità della ditta:

- “NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE” – ONLUS – GALATIVA – ODV: esonerato dichiarazione

sostitutiva atto di notorietà art.47 D.P.R. 28 dicembre 200, n°445

- “SOUND & LIGHT SERVICE di Fabio Musarò: Durc On Line INPS_38137586 validità sino al 19/08/2023

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, c. 629, lett. b), della Legge n. 190/2014, che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni

acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);



VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 – Nuovo Codice degli Appalti; VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità

dei flussi finanziari;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis , del D. Lgs. n. 267/2000

introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), della legge n. 213/2012;

VISTO il T.U. delle legge sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 ed in

particolare l'art. 107, che individua le competenze regionali dei responsabili dei servizi;

VISTO Il vigente Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata

2. di prendere atto e approvare i preventivi di seguito riportati:

Per servizi di protezione civile e sicurezza:

- “NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE” – ONLUS – GALATIVA – ODV, C.F. 93068860753 con

sede sociale via Montegrappa n.8 Galatina (Le), al ns prot. 3432 del 15/06/2023 nelle serate del 24 e 25

Giugno 2023 dalle ore 19.00 alle ore 01.00:

Servizio ambulanza attrezzata di tipo A con soccorritore, operatore DAE e medico;

Servizio elevato rischio con mezzo antincendio e 3 operatori qualificati;

3 estintori di cui 1 a CO2 e 2 a polvere;

Supporto logistico con 8 operatori per il giorno 24 Giugno e 6 operatori per il 25 Giugno;

Costo Totale del Servizio euro 1.180,00 (Esente Iva)

Per spese noleggio attrezzature audio e assistenza tecnica:

- “SOUND & LIGHT SERVICE di Fabio Musarò, P.I 04472940750, con sede in via Mazzini 39 in San

Cassiano, al ns prot. 3418 del 15/06/2023, assistenza tecnica in data 24 Giugno 2023 a partire dalle ore 20.30

Costo del servizio euro 1.220 (Regime Forfettario)

3. di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016:

Per servizi di protezione civile e sicurezza:

- “NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE” – ONLUS – GALATIVA – ODV, C.F. 93068860753 con

sede sociale via Montegrappa n.8 Galatina (Le), al ns prot. 3432 del 15/06/2023 nelle serate del 24 e 25

Giugno 2023 dalle ore 19.00 alle ore 01.00:

Servizio ambulanza attrezzata di tipo A con soccorritore, operatore DAE e medico;

Servizio elevato rischio con mezzo antincendio e 3 operatori qualificati;

3 estintori di cui 1 a CO2 e 2 a polvere;

Supporto logistico con 8 operatori per il giorno 24 Giugno e 6 operatori per il 25 Giugno;

Costo Totale del Servizio euro 1.180,00 (Esente Iva)

Per spese noleggio attrezzature audio e assistenza tecnica:



- “SOUND & LIGHT SERVICE di Fabio Musarò, P.I 04472940750, con sede in via Mazzini 39 in San

Cassiano, al ns prot. 3418 del 15/06/2023, assistenza tecnica in data 24 Giugno 2023 a partire dalle ore 20.30

Costo del servizio euro 1.220 (Regime Forfettario)

4. di impegnare la somma di euro 1.027,08 sul cap. 1046 e la restante somma euro 1.100, 00 sul cap. 524 del e

272,92 cap. 1100 corrente bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023;

5. di liquidare con successivo atto determinativo sulla base del servizio effettivamente prestato e dietro presentazione

di regolare fattura elettronica, contenente gli estremi del presente atto e regolarmente vistata dal Responsabile per

la regolare esecuzione;

6. di confermare che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della

sua adozione, da parte del Responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente

dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

7. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°

periodo, del T.U.E.L., è espresso dal Responsabile del servizio finanziario

8. di confermare che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei

conseguenti pagamenti derivanti dall'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è

compatibilecon i relativi stanziamenti di cassa.

9. di prendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione, da parte del Responsabile del

Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 183,

comma 7, del T.U.E.L.;

10.di demandare all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente determinazione nell’Albo

pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 138 del 21/06/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016,
dei servizi di noleggio attrezzature audio, assistenza tecnica, protezione civile e sicurezza per la Fiera di San Giovanni
24 e 25 giugno 2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 21/06/2023
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 22/06/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 22/06/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


